109 da Lei 14.133/2021, para os contratos em que seja usuária de serviço público oferecido em regime de monopólio, desde que 
comprovada, a cada exercício financeiro, a existência de créditos orçamentários vinculados à contratação; DO VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 2.956,56 (dois mil, novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) anual; FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 74, caput, da Lei n.º 14.133/21, na Lei 11.445/2007 e Decreto Federal n° 7.217/2010, e Lei Municipal n.º 656, de 
27.05.1968; DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2023; SIGNATÁRIOS:

[...]

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 73/2018
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Positivo Tecnologia S/A; OBJETO: suprimir 04 

unidades do item 03 – Assistência Técnica com Nível mínimo de serviços, no valor quadrimestral de R$ 112,88 (cento e doze 
reais e oitenta e oito centavos), no contrato cujo objeto consiste na aquisição de 1.258 (mil duzentos e cinquenta e oito) 
microcomputadores com respectivos monitores de vídeo para atender as necessidades do Judiciário Cearense, devendo ser 
prestada a garantia somente em 1.254 computadores, passando o valor quadrimestral pago de R$ 35.501,81 (trinta e cinco 
mil, quinhentos e um reais e oitenta e um centavos), para os atuais R$ 35.388,93 (trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e 
oito reais e noventa e três centavos gia da Informação do TJCE, nos moldes do documento produzido pelo Governo Federal; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto 2023; 
SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes, Denise Maria Norões Olsen e Antônio José Cavalcante Furtado.